

Thorsens Chipskartofler A/S

Vester Snetrupvej 3

7451 Sunds

CVR-nr. 16 70 79 45

Årsrapport for 2016/17

(24. regnskabsår)

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 01/09 2017

Jannie Nielsen
Dirigent

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning	2
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	3

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger	6
Koncernoversigt	7
Hoved- og nøgletal	8
Ledelsesberetning	9

Koncern- og årsregnskab

Anvendt regnskabspraksis	11
Resultatopgørelse 1. juli 2016 - 30. juni 2017	18
Balance pr. 30. juni 2017	19
Egenkapitalopgørelse	21
Pengestrømsopgørelse 1. juli 2016 - 30. juni 2017	22
Noter til årsrapporten	23

Selskabsoplysninger

Selskabet

Thorsens Chipskartofler A/S
Vester Sneptrupvej 3
7451 Sunds

Telefon: 97 14 32 44

CVR-nr.: 16 70 79 45

Regnskabsperiode: 1. juli - 30. juni

Stiftet: 1. januar 1993

Hjemsted: Herning

Bestyrelse

Kurt Friis Jørgensen, formand
Henrik Peder Jakobsen
Søren Westergaard
Ove Rieks-Pedersen
Henrik Kjeldsen

Direktion

Erik Bech Thorsen

Revision

Revisionskontoret Vest
Registreret revisionsaktieselskab
Lægårdvej 91C
7500 Holstebro

Pengeinstitut

Handelsbanken
Sunds Hovedgade 59
7451 Sunds

Koncernoversigt

Moderselskab

Thorsens Chipskartofler A/S, Sunds,
Danmark
Nom. DKK 1.595.000

Konsoliderede dattervirksomheder

100% Thorsens Chipskartofler GmbH,
Steimbke, Tyskland
Nom. Euro 25.000

100% Scanax International A/S, Sunds,
Danmark
Nom. DKK 500.000

Hoved- og nøgletal

Set over en 5-årig periode kan selskabets udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern				
	2016/17	2015/16	2014/15	2013/14	2012/13
	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.	t.kr.
Hovedtal					
Bruttofortjeneste	18.334	18.368	11.382	6.939	10.058
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	11.871	12.728	6.404	2.173	6.072
Resultat før finansielle poster	7.691	8.782	2.555	-1.654	1.915
Resultat af finansielle poster	-1.082	-1.303	-1.497	-1.558	-1.829
Årets resultat	5.146	5.781	815	-2.499	255
Balancesum	83.228	73.747	68.670	73.866	77.549
Investering i materielle anlægsaktiver	-5.941	-2.734	-242	-645	-227
Egenkapital	36.141	33.184	27.517	26.468	29.686
Dagsværdireguleringer	403	-113	54	-160	288
Antal medarbejdere	16	10	10	10	9
Nøgletal					
Afkastningsgrad	9,8%	12,3%	3,6%	-2,2%	2,5%
Soliditetsgrad	43,4%	45,0%	40,1%	35,8%	38,3%
Forrentning af egenkapital	14,8%	19,0%	3,0%	-8,9%	1,0%

Nøgletallene er udarbejdet i overensstemmelse med Finansforeningens anbefalinger og vejledning. Der henvises til definitioner i afsnittet for anvendt regnskabspraksis.

Ledelsesberetning

Koncernens væsentligste aktiviteter

Selskabets formål er at forestå opkøb af chipskartofler fra den kreds af kartoffelavlere, som har oprettet leverandørkontrakter med selskabet, samt forestå videresalg af kartofler til chipsproduktion, samt forestå de i tilknytning hertil værende aktiviteter

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. juni 2017 samt resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 2016/17 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Selskabets resultatopgørelse for 2016/17 udviser et overskud på kr. 5.145.788, og selskabets balance pr. 30. juni 2017 udviser en egenkapital på kr. 36.141.402.

Virksomhedens forventede udvikling, herunder særlige forudsætninger og usikre faktorer

Det er stort set lykkedes at indfri de omsætningsmæssige mål i strategiplanen for 2012-2017. Resultatmæssigt er der i de seneste 2 regnskabsperioder opnået bedre resultater end forudsat. Derfor anses resultatet i 2016/2017 også som særdeles tilfredsstillende.

Særlige risici, herunder forretningsmæssige og finansielle risici

Valutarisici

Aktiviteter udført af danske virksomheder påvirkes af valutakursændringer, idet en del af omsætningen og vareforbrug genereres i Euro og SEK, mens omkostninger, herunder lønninger, afholdes i danske kroner.

Renterisici

Det er selskabets politik at afdække renterisici på selskabets lån, således at risici ved en stigning i markedsrenten kun i begrænset omfang påvirker årets resultat. Afdækningen foretages normalt ved swap af variabelt forrentede lån til fast rente, samt renteloftsaftaler. Der indgås kun kontrakter med modparter (danske pengeinstitutter), som har en god kreditrating fra et anerkendt kreditratingbureau.

Kreditrisici

Selskabet har ikke væsentlige risici vedrørende en enkelt kunde eller samarbejdspartner. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at alle større kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditrundes. Hvor der vurderes risici handles med remburs.

Ledelsesberetning

Påvirkning af det eksterne miljø og foranstaltninger til forebyggelse, reduktion eller afhjælpning af skader

Thorsens Chipskartofler forlanger af sine avlere, at der kun må anvendes godkendte kemikalier og med størst mulig begrænsning, der er forsvarligt uden at kvaliteten derved forringes. Avlerne skal arbejde ud fra den bedst tænkelige landbrugsmæssige skik, dvs bedst mulig harmoni mellem tildeling af gødning og udbytte. Fra dyrkningsåret 2017 skal alle kontraktavlere være GlobalGAB certificeret for at kunne levere lagerkartofler til Thorsens Chipskartofler A/S.

Vores moderne lagre er indrettet efter at have det lavest mulige elforbrug idet systemet udnytter kartoflens egen naturlige form for ventilation. Lagrene er nogle af de langtidslagre i Europa med det absolut laveste elforbrug og dermed også mindst CO2 belastning. Affaldsprodukter genanvendes i naturen under kontrollerede former. Alt vaskevand og affaldsjord genanvendes i skove og på landbrugsjord med laboratorietestede deklarerationer. Der laves ligeledes løbende stikprøvekontrol af kartoflerne for restkoncentrationer af pesticider.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Virksomheden har i strategiplanen for 2017-2022 besluttet at fortsætte vækststrategien. Derfor vil der være specielt fokus på gearing af organisationen og forsyningsiden, således dette kan matche omsætningsstigningen, så man sørger for ikke at miste effektivitet og kvalitet. Der vil ligeledes blive fokuseret på en styrkelse af funktionen i samarbejdet med samarbejdspartnere.

Koncernomsætningen forventes at stige med cirka 10% i 2017/2018.

Der planlægges investeringer i yderligere produktion samt lagermæssig udvikling i 2017/2018. Resultatet forventes de kommende år at ligge på et lavere niveau om end tilfredsstillende, set i lyset af den kraftige omsætningsvækst.

Betydningsfulde hændelser, som er indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er efter regnskabsårets afslutning ikke indtruffet begivenheder, som væsentligt vil kunne påvirke selskabets finansielle stilling.

Oplysning om egne kapitalandele

Information om egne kapitalandele i virksomhedens beholdning

Beskrivelse af egne kapitalandele:

Selskabet har tidligere år erhvervet egne aktier. Selskabet har en beholdning på t.kr. 70, svarende til 4,4%. Den samlede betaling for aktierne udgjorde t.kr. 180, som er trukket fra overført resultat under egenkapitalen. Disse aktier er ikke annulleret og besiddes derfor som egne aktier. Selskabet kan således sælge disse aktier på et senere tidspunkt. Aktierne er erhvervet som led i virksomhedens strategi.

Hoved- og nøgletaloversigt

Forklaring af nøgletal.

Afkastningsgrad	$\frac{\text{Resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{Gennemsnitlige aktiver}}$
Soliditetsgrad	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver ultimo}}$
Forrentning af egenkapital	$\frac{\text{Ordinært resultat efter skat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$

Resultatopgørelse 1. juli 2016 - 30. juni 2017

	Note	Koncern		Moderselskab	
		<u>2016/2017</u> kr.	<u>2015/2016</u> kr.	<u>2016/2017</u> kr.	<u>2015/2016</u> kr.
Bruttofortjeneste		18.333.953	18.367.559	16.873.457	17.556.775
Personaleomkostninger	1	-6.462.540	-5.639.218	-5.419.124	-5.089.238
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-4.180.628</u>	<u>-3.946.470</u>	<u>-3.938.258</u>	<u>-3.884.652</u>
Resultat før finansielle poster		7.690.785	8.781.871	7.516.075	8.582.885
Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder		0	0	33.602	128.450
Finansielle indtægter	2	109.479	74.819	229.659	85.952
Finansielle omkostninger		<u>-1.191.962</u>	<u>-1.378.169</u>	<u>-1.191.963</u>	<u>-1.378.169</u>
Resultat før skat		6.608.302	7.478.521	6.587.373	7.419.118
Skat af årets resultat	3	<u>-1.462.514</u>	<u>-1.697.982</u>	<u>-1.441.585</u>	<u>-1.638.579</u>
Årets resultat		<u>5.145.788</u>	<u>5.780.539</u>	<u>5.145.788</u>	<u>5.780.539</u>
Resultatdisponering	4				

Balance pr. 30. juni 2017

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016/17 kr.	2015/16 kr.	2016/17 kr.	2015/16 kr.
Aktiver					
Grunde og bygninger		35.134.079	32.011.344	31.354.767	32.011.344
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		<u>15.351.141</u>	<u>16.666.224</u>	<u>14.050.539</u>	<u>16.459.016</u>
Materielle anlægsaktiver	5	<u>50.485.220</u>	<u>48.677.568</u>	<u>45.405.306</u>	<u>48.470.360</u>
Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	6	0	0	848.964	315.362
Tilgodehavender i tilknyttede virksomheder	7	0	0	5.700.000	0
Andre kapitalandele	7	<u>7.467</u>	<u>7.467</u>	<u>7.467</u>	<u>7.467</u>
Finansielle anlægsaktiver		<u>7.467</u>	<u>7.467</u>	<u>6.556.431</u>	<u>322.829</u>
Anlægsaktiver i alt		<u>50.492.687</u>	<u>48.685.035</u>	<u>51.961.737</u>	<u>48.793.189</u>
Råvarer og hjælpematerialer		<u>968.757</u>	<u>1.299.000</u>	<u>968.757</u>	<u>1.299.000</u>
Varebeholdninger		<u>968.757</u>	<u>1.299.000</u>	<u>968.757</u>	<u>1.299.000</u>
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		22.521.254	19.175.252	21.910.174	19.309.301
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	50.357	222.754
Andre tilgodehavender		129.962	164.767	109.223	136.343
Udskudt skatteaktiv	10	386.484	0	0	0
Periodeafgrænsningsposter	8	<u>212.882</u>	<u>140.957</u>	<u>158.655</u>	<u>132.539</u>
Tilgodehavender		<u>23.250.582</u>	<u>19.480.976</u>	<u>22.228.409</u>	<u>19.800.937</u>
Likvide beholdninger		<u>8.515.794</u>	<u>4.282.447</u>	<u>5.437.798</u>	<u>4.089.386</u>
Omsætningsaktiver i alt		<u>32.735.133</u>	<u>25.062.423</u>	<u>28.634.964</u>	<u>25.189.323</u>
Aktiver i alt		<u>83.227.820</u>	<u>73.747.458</u>	<u>80.596.701</u>	<u>73.982.512</u>

Balance pr. 30. juni 2017

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2016/17 kr.	2015/16 kr.	2016/17 kr.	2015/16 kr.
Passiver					
Selskabskapital		1.595.000	1.595.000	1.595.000	1.595.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	162.214	128.612
Overført resultat		33.541.552	28.877.876	33.379.338	28.749.264
Foreslået udbytte		1.004.850	2.711.500	1.004.850	2.711.500
Egenkapital	9	36.141.402	33.184.376	36.141.402	33.184.376
Hensættelse til udskudt skat	10	2.234.772	2.318.204	2.234.772	2.318.204
Hensatte forpligtelser i alt		2.234.772	2.318.204	2.234.772	2.318.204
Gæld til realkreditinstitutter		14.183.810	15.647.768	14.183.810	15.647.770
Andre kreditinstitutter		1.750.000	2.570.000	1.750.000	2.570.000
Leasingforpligtelser		6.360.335	7.546.463	6.360.335	7.546.463
Langfristede gældsforpligtelser	11	22.294.145	25.764.231	22.294.145	25.764.233
Gæld til realkreditinstitutter	11	1.446.949	1.472.642	1.446.949	1.472.642
Kreditinstitutter	11	6.349.089	820.000	6.349.089	820.000
Leasingforpligtelser	11	1.095.133	948.139	1.095.133	948.139
Leverandører af varer og tjenesteydelser		6.235.705	5.144.302	6.088.416	5.497.333
Anden gæld		7.430.625	4.095.564	4.946.795	3.977.585
Kortfristede gældsforpligtelser		22.557.501	12.480.647	19.926.382	12.715.699
Gældsforpligtelser i alt		44.851.646	38.244.878	42.220.527	38.479.932
Passiver i alt		83.227.820	73.747.458	80.596.701	73.982.512
Eventualposter m.v.	12				
Pantsætninger og sikkerheds- stillelser	13				
Finansielle instrumenter	14				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået ud- bytte	I alt
Egenkapital 1. juli 2016	1.595.000	28.877.880	2.711.500	33.184.380
Betalt ordinært udbytte	0	0	-2.592.500	-2.592.500
Ordinært udbytte på egne aktier	0	119.000	-119.000	0
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	517.607	0	517.607
Årets resultat	0	4.140.938	1.004.850	5.145.788
Skat af egenkapitalbevægelser	0	-113.873	0	-113.873
Egenkapital 30. juni 2017	1.595.000	33.541.552	1.004.850	36.141.402

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoopskriv- ning efter den indre værdis meto- de	Overført resultat	Foreslået ud- bytte	I alt
Egenkapital 1. juli 2016	1.595.000	128.612	28.749.268	2.711.500	33.184.380
Betalt ordinært udbytte	0	0	0	-2.592.500	-2.592.500
Ordinært udbytte på egne aktier	0	0	119.000	-119.000	0
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	0	0	517.607	0	517.607
Årets resultat	0	33.602	4.107.336	1.004.850	5.145.788
Skat af egenkapitalbevægelser	0	0	-113.873	0	-113.873
Egenkapital 30. juni 2017	1.595.000	162.214	33.379.338	1.004.850	36.141.402

Pengestrømsopgørelse 1. juli 2016 - 30. juni 2017

	Note	Koncern	
		2016/2017 kr.	2015/2016 kr.
Årets resultat		5.145.788	5.780.539
Reguleringer	15	6.678.120	6.865.350
Ændring i driftskapital	16	401.603	1.054.952
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		12.225.511	13.700.841
Renteindbetalinger og lignende		109.479	74.819
Renteudbetalinger og lignende		-1.170.715	-1.378.169
Pengestrømme fra ordinær drift		11.164.275	12.397.491
Betalt selskabsskat		-577.958	-275.399
Pengestrømme fra driftsaktivitet		10.586.317	12.122.092
Køb af materielle anlægsaktiver		-6.894.300	-2.733.987
Salg af materielle anlægsaktiver		953.526	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-5.940.774	-2.733.987
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		-1.489.651	-1.449.220
Tilbagebetaling af gæld til kreditinstitutter		-820.000	-2.701.621
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-1.039.134	-442.773
Betalt udbytte		-2.592.500	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-5.941.285	-4.593.614
Ændring i likvider		-1.295.742	4.794.491
Likvide beholdninger		4.282.447	316.356
Kassekredit		0	-828.400
Likvider 1. juli 2016		4.282.447	-512.044
Likvider 30. juni 2017		2.986.705	4.282.447
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		8.515.794	4.282.447
Kassekredit		-5.529.089	0
Likvider 30. juni 2017		2.986.705	4.282.447

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	<u>2016/2017</u>	<u>2015/2016</u>	<u>2016/2017</u>	<u>2015/2016</u>
	kr.	kr.	kr.	kr.
1 Personaleomkostninger				
Lønninger	6.103.803	5.357.745	5.229.237	4.908.800
Pensioner	164.952	116.490	126.967	116.490
Andre omkostninger til social sikring	193.785	164.983	62.920	63.948
	<u>6.462.540</u>	<u>5.639.218</u>	<u>5.419.124</u>	<u>5.089.238</u>
Heraf udgør vederlag til direktion og bestyrelse	<u>1.726.131</u>	<u>1.645.838</u>	<u>1.726.131</u>	<u>1.645.838</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>16</u>	<u>10</u>	<u>10</u>	<u>8</u>
2 Finansielle indtægter				
Indtægter fra værdipapirer, der er anlægsaktiver	192	220	192	220
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	120.181	11.134
Andre finansielle indtægter	109.287	74.599	109.286	74.598
	<u>109.479</u>	<u>74.819</u>	<u>229.659</u>	<u>85.952</u>

Noter til årsrapporten

	Koncern		Moderselskab	
	2016/2017	2015/2016	2016/2017	2015/2016
	kr.	kr.	kr.	kr.
3 Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	1.932.430	853.361	1.638.890	793.958
Årets udskudte skat	-356.043	812.707	-83.432	812.707
	1.576.387	1.666.068	1.555.458	1.606.665

der fordeler sig således:

Skat af årets resultat:	1.462.514	1.697.982	1.441.585	1.638.579
Skat af egenkapitalbevægelser	113.873	-31.914	113.873	-31.914
	1.576.387	1.666.068	1.555.458	1.606.665

4 Resultatdisponering

Foreslået udbytte	1.004.850	2.711.500	1.004.850	2.711.500
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	0	0	33.602	128.612
Overført resultat	4.140.938	3.069.039	4.107.336	2.940.427
	5.145.788	5.780.539	5.145.788	5.780.539

5 Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris 1. juli 2016	39.185.514	36.036.312
Tilgang i årets løb	4.355.980	2.538.320
Afgang i årets løb	-275.000	-2.760.493
Kostpris 30. juni 2017	43.266.494	35.814.139

Noter til årsrapporten

5 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Koncern

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>
Af- og nedskrivninger 1. juli 2016	7.174.170	19.370.086
Årets afskrivninger	958.245	3.222.383
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	<u>0</u>	<u>-2.129.471</u>
Af- og nedskrivninger 30. juni 2017	<u>8.132.415</u>	<u>20.462.998</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017	<u>35.134.079</u>	<u>15.351.141</u>
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver	<u>0</u>	<u>8.113.174</u>

Moderselskab

	<u>Grunde og bygninger</u>	<u>Andre anlæg, driftsmateriel og inventar</u>
Kostpris 1. juli 2016	39.185.514	35.683.721
Tilgang i årets løb	275.000	1.032.100
Afgang i årets løb	<u>0</u>	<u>-2.563.367</u>
Kostpris 30. juni 2017	<u>39.460.514</u>	<u>34.152.454</u>

Noter til årsrapporten

5 Materielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Grunde og bygninger	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Af- og nedskrivninger 1. juli 2016	7.174.170	19.224.705
Årets afskrivninger	931.577	3.006.681
Årets af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	0	-2.129.471
Af- og nedskrivninger 30. juni 2017	<u>8.105.747</u>	<u>20.101.915</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017	<u>31.354.767</u>	<u>14.050.539</u>
Regnskabsmæssig værdi af leasede aktiver		<u>8.113.174</u>

6 Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

	Moderselskab	
	2016/17	2015/16
	kr.	kr.
Kostpris 1. juli 2016	186.750	186.750
Tilgang i årets løb	<u>500.000</u>	<u>0</u>
Kostpris 30. juni 2017	<u>686.750</u>	<u>186.750</u>
Værdireguleringer 1. juli 2016	128.612	162
Årets resultat	<u>33.602</u>	<u>128.450</u>
Værdireguleringer 30. juni 2017	<u>162.214</u>	<u>128.612</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017	<u>848.964</u>	<u>315.362</u>

Noter til årsrapporten

Moderselskab

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder specificerer sig således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapi tal	Stemme- og ejerandel	Egenkapital	Årets resultat
Thorsens Chipskartofler GmbH	Steimbke - Tyskland	25.000 Euro	100%	386.044	70.932
Scanax International A/S	Herning	500.000 DKK	100%	462.670	-37.330
				<u>848.714</u>	<u>33.602</u>

7 Finansielle anlægsaktiver

Koncern

	Andre kapital- andele
Kostpris 1. juli 2016	<u>7.467</u>
Kostpris 30. juni 2017	<u>7.467</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017	<u><u>7.467</u></u>

7 Finansielle anlægsaktiver (fortsat)

Moderselskab

	Tilgodehaven- der i tilknytte- de virksomhe- der	Andre kapital- andele
Kostpris 1. juli 2016	0	7.467
Tilgang i årets løb	<u>5.700.000</u>	<u>0</u>
Kostpris 30. juni 2017	<u>5.700.000</u>	<u>7.467</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. juni 2017	<u><u>5.700.000</u></u>	<u><u>7.467</u></u>

Noter til årsrapporten

8 Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter samt reguleringer til dagsværdi for afledte finansielle instrumenter med positiv dagsværdi.

9 Egenkapital

Selskabskapitalen specificerer sig således:

1.455 a-aktier á kr. 1.000	1.455.000
140 b-aktier á kr. 1.000	140.000
	<u>1.595.000</u>

	Koncern		Moderselskab	
	2016/17 kr.	2015/16 kr.	2016/17 kr.	2015/16 kr.
10 Hensættelse til udskudt skat				
Materielle anlægsaktiver	3.513.923	4.226.081	3.900.407	4.226.081
Varebeholdninger	17.167	37.400	17.167	37.400
Igangværende arbejder for fremmed regning	0	0	9.989.167	0
Låneomkostninger	-42.600	-76.465	-42.600	-76.465
Leasingforpligtelser	-1.640.202	-1.868.812	-1.640.202	-1.868.812
Overført til udskudt skatteaktiv	386.484	0	0	0
Udskudt skat er afsat med	0	0	-9.989.167	0
	<u>2.234.772</u>	<u>2.318.204</u>	<u>2.234.772</u>	<u>2.318.204</u>

Noter til årsrapporten

11 Langfristede gældsforpligtelser

	Koncern		Moderselskab	
	2016/17	2015/16	2016/17	2015/16
	kr.	kr.	kr.	kr.
Gæld til realkreditinstitutter				
Efter 5 år	8.380.711	9.697.222	8.380.711	9.697.222
Mellem 1 og 5 år	5.803.099	5.950.546	5.803.099	5.950.548
Langfristet del	14.183.810	15.647.768	14.183.810	15.647.770
Inden for et år	1.446.949	1.472.642	1.446.949	1.472.642
	15.630.759	17.120.410	15.630.759	17.120.412
Andre kreditinstitutter				
Mellem 1 og 5 år	1.750.000	2.570.000	1.750.000	2.570.000
Langfristet del	1.750.000	2.570.000	1.750.000	2.570.000
Øvrig kortfristet gæld til kreditinstitutter	6.349.089	820.000	6.349.089	820.000
Kortfristet del	6.349.089	820.000	6.349.089	820.000
	8.099.089	3.390.000	8.099.089	3.390.000
Leasingforpligtelser				
Efter 5 år	1.485.837	2.733.308	1.485.837	2.733.308
Mellem 1 og 5 år	4.874.498	4.813.155	4.874.498	4.813.155
Langfristet del	6.360.335	7.546.463	6.360.335	7.546.463
Inden for et år	1.095.133	948.139	1.095.133	948.139
	7.455.468	8.494.602	7.455.468	8.494.602

12 Eventualposter m.v.

Selskabet er som administrationselskab sambeskattet med øvrige danske tilknyttede virksomheder, og hæfter solidarisk med øvrige sambeskattede selskaber for betaling af selskabsskat for indkomståret 2017 og frem samt for kildeskat på udbytter, renter og royalties, som forfalder til betaling 1. juli 2016 eller senere.

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter er deponeret ejerpantebrev t.kr. 4.500 med pant i forretningsejendommen Vester Sneptrupvej 3, Simmelkær, hvis bogførte værdi udgør t.kr. 31.355.

Noter til årsrapporten

13 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser (fortsat)

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, t.kr. 15.631, er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi udgør t.kr. 31.355

Til sikkerhed for mellemværende med Handelsbanken er meddelt virksomhedspant stort kr. 2.000.000 i simple fordringer, lagerbeholdninger, uindregistrerede køretøjer, driftsmateriel samt goodwill og rettigheder.

Til sikkerhed for mellemværende med kreditinstitutter er deponeret løsøre pantebreve t.kr. 8.700 med pant i driftsmateriel og inventar, hvis bogførte værdi udgør t.kr. 1.972.

Produktionsanlæg, driftsmateriel m.v., hvor den regnskabsmæssige værdi pr. 30/6 2017 udgør t.kr. 8.113, jf. note 4, materielle anlægsaktiver, er finansieret ved finansiel leasing.

14 Finansielle instrumenter

Forventede fremtidige transaktioner

Selskabet har indgået renteswap til sikring af fast rente på 4,6% vedrørende prioritetslån og renteloft aftale til sikring af renteloft på 4% på EUR prioritetslån samt renteloftsaftale på 3,5%. Aftaleperioden er op til 13 år med udløb i perioden mellem 2022 og 2030. Renteudviklingen har resulteret i en negativ markedsværdi af aftalerne på tkr. 1.789 pr. 30/6 2017, som er udgiftsført under egenkapitalen.

kr.	Periode	Kontraktmæssig værdi		Gevinster og tab indregnet i egenkapitalen	
		2016/2017	2015/2016	2016/2017	2015/2016
Renteswap	2022 - 2030	10.372.146	11.291.689	-1.789.135	-2.306.742
		10.372.146	11.291.689	-1.789.135	-2.306.742

15 Pengestrømsopgørelse - reguleringer

Finansielle indtægter	-109.479	-74.819
Finansielle omkostninger	1.191.962	1.378.169
Af- og nedskrivninger	4.133.123	3.864.018
Skat af årets resultat	1.462.514	1.697.982
	6.678.120	6.865.350

Noter til årsrapporten

16 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital

Ændring i varebeholdninger	330.243	30.796
Ændring i tilgodehavender	-3.383.122	-2.272.611
Ændring i leverandører mv.	2.936.875	3.441.830
Regulering af sikringsinstrumenter til dagsværdi	<u>517.607</u>	<u>-145.063</u>
	<u>401.603</u>	<u>1.054.952</u>